6. Respondeo sexto : Neque cum præstimonio, seu portione præstionali (quod vel quæ est annuus quidam redditus ex beneficiis redditibus detractus, destinatusque ad sustentandos juvenes studentes. Chok. de perm. p. 2. c. 6. n. 1.) dum juxta

hanc

hanc primam sui institutionem non est beneficium, seu non datur in titulum perpetuum, habentem annexum obsequium aliquod spirituale, Paris. l.2.q.1.n.25. secus est, dum praestimonium est beneficium, uti hodieum fere sunt pluraque; præferunt in Hispania. Chok. loc.cit.n.2. & 3.

7. Respondeo septimè: neque permutari potest beneficium cum Commenda temporali, seu beneficio ad tempus commendato; quia Commendatarius nullum jus seu titulum habet in tali beneficio, sed solam administrationem. Paris. l.2.q.17.n.2. & 3. Chok. loc.cit.c.7.n.2. & 3. qui tamē hanc addit limitationem: nisi Pontificis auctoritate expediatur permutatio, citans pro hoc Gammar. ad c. licet. de rer. perm. in 6.n.88. assertit tamen Castrop. loc. max. citando. Probabilius & has Commendas permutari posse auctoritate illius, qui eas commendavit; eo quod hāc auctoritate transferri posse jus illud temporale, quod talis Commendatarius habet. Quod ipsum tamē Castrop. intelligere videtur non de permutatione talis commenda cum beneficio, sed de permutatione talium commendarum inter se. De commenda autem perpetua, quod permutari posse cum beneficio, vix dubium est, ut propter quam consequitur Commendatarius jus in illo beneficio & titulum (succedit enim commenda perpetua loco tituli). Castrop. loc. cit. cum communi) s. citique fructus suos; quales ferè hodieum sunt commendæ, cùm parum, aut nihil distent ab aliis provisionibus beneficiorum. Chok. loc.c.7.n.4. f.6. dicens se non videre, quid intercedat, quod minus indistinctè permittentur. Castrop. de benef. d.6. p.3. §.2.n.2. citans Azor. p.2.6.29. q.11. Garc. p.11. c. 4.n.12. id quidem affereus indistinctè de beneficiis datis non in titulum, sed in commendam, ac citans pro hoc plures, intelligendus tamē non nisi de datis in commendam perpetuam; loquitur enim, ut constat ex iis, quæ addit n.13. de beneficiis, quæ quia commendata sunt, reservata sunt Papa, qualia non sunt, nisi quæ in perpetuum commendantur, nempe à Papa, quorum permutationem, ait ibidem, fieri non posse nisi coram Papa.

8. Respondeo octavo: Neque denique permutari potest cum beneficio Ecclesiastico titulus patrimonii, quo quis promotus est ad Ordines, adeoque fungens vice beneficii; sed quod titulus ille non sit beneficium; cùm beneficium debeat esse perpetuum, nimirum absolutè & per se, hoc est, fundatione respectu singulorum possessorum duratione quadam stabili ad cujusque possessoris vitam, quod tali titulo non competit. Chok. loc.cit. c.13. ex Boëtio Epo. in Clem. unic. de rer. permut. v. si que beneficia, imò addit Chok., cùm dictus titulus sit quid mēre temporale, commutare cum illo beneficium fore simoniacum.

Quaestio 822. An, & qualiter beneficium reale cum beneficio fictilio, quod de pertica nominatur, permutari possit?

R Espondeo, talem permutationem (dum v. g. habens beneficium, quod optat in alium carentem beneficio transferre, ut facilius hanc translationem perficiat, cum resignatio in favorem coram Ordinario fieri nequeat, sicut, alium habere beneficium, & cum illo fictio beneficio suum reale permutat) fieri non posse, & esse nullam. Chok. de perm. p. 1.c.1.n.20. (qui etiam n.21. addit talem permutationem uti simoniacam & fraudulentam re-

probari à Pio IV. in Constit. quæ incipit: *Sanctissimus in Christo Pater. Ubi etiam locorum Ordinarii interdixerit, ne resignations ex causa ejusmodi permutationis cum beneficio de pertica, seu quovis alio quocunque nomine sic dolosè, & in fraudem nominato, facta vel facienda tanquam fraudulentas admittere præsumant*) Less. l.2. c.34. n. 200. Azor. p.2.1.7. c.29. q.16. citans quoque eandem Pl. IV. Cöltütionem. Castrop. de benef. d.6. p.3. §.2. n.16. citans Suar. To. 1. de relig. l.4. de simon. c.30. n.19. contra Rebuff. in pr. p.3. tit. de permut. n.14 putantem, talem permutationem fieri posse, & esse validam; & eo quod nullius interficit hāc permutatio quām compartis seu compermutantis, dum sit alium carere beneficio, nulla per hoc fit injuria; cūm, qui dedit rem suam alteri permutacionis gratiā, possit dein suo jure cedere, & nolle vicisim rem alterius recipere, sed eam gratis alteri condonare, absque eo, quod per hoc irritetur permutatio. Quin etiam si bona fide id fecit, nesciens alterum carere vero beneficio, possit redire ad suum beneficium, & alterum cogere, ut acceptum restituat, vel ut implete contractum. Item contra Lott. l.1. q.31. n.25. dicentem: defectus dotis, quam beneficium prius habuit, & dein amisit, non operatur, ut non sit amplius beneficium, sed ut dicatur beneficium de pertica & impermutabile ob præsumptam fraudem, quā ideo cessante adhuc posset fieri permutatio, & sustineretur; pro quo citar Decim conf. 210. n. 5. & Gomef. l. 1. decif. 28. Idem tenet Ventr. To. 2. annor. 4. §.2. n.40. Verum manifesta est in contrarium responsio nostra ratio, nempe quod permutatio generatim sumpta est certa rei ad alteram mutus præstat. l. 1. ff. de rer. permut. Adeoque res, quæ nusquam est, nec dari, nec permutari potest. Ac ita, si de facto nulla est res, quæ transferatur, seu vicisim præstetur, non tam celebratur permutatio, quam donatio, ad eōque in presente non fit resignatio permutacionis gratiā, sed purè resignatio & translatio in favorem, cui Superior non consentit (nec consentire potest, si est Ordinarius) quia non consentit nisi resignationi facta ex causa permutacionis, quam credit celebrari, Castrop. Azor. ll. cit. & vel sic collatio, per fraudem & errorem, qui huic dispositioni seu collationi causam dedit, extorta est nulla. Less. loc.cit.in fine.

Quaestio 823. An beneficium per simoniam, aut alias sine vero titulo obtentum permutari possit cum alio beneficio, ita ut interveniente auctoritate Superioris recipiens resignationem in eo jus acquirat?

R Espondeo negativè. Cūm enim quis non nisi rem suam, seu in qua jus habet, permutare valeat, compermutans recipiens tale beneficium, quod alter simoniacè, seu alias sine vero titulo habebat, in eo jus acquirere nequit. Idque non solum non vi permutacionis, sed nec quod illud nova Superioris auctoritate consequi videatur; Superior siquidem causā permutacionis conferens beneficium, non simpliciter & liberè beneficium confert, sed ob permutacionem: ergo, cūm permutatio sit irrita, Superior non haber voluntarem beneficium illud conferendi. Ita ferè Azor. p.2.1.7. c. 29. q.19 citans Gamb. de permut. benef. p.2. c.1. §.8. qui sic sentire testetur Abb. Imol. Jo. And. Federicum, &c.

Questio 824. Quanam beneficia inter se 63. n. 14. addit tamen, hoc posterius, nempe quod permutatio fiat ob utilitatem Ecclesie, hisce temporibus tardiori fieri.

1. Respondeo primò generaliter: Beneficia omnia permutari posse. Castrop. cit. §. 2. n. 1. dicens, hanc esse generalem regulam. Garc. p. 11. c. 4. n. 11. citans Suan. de relig. tr. s. l. 4. c. 34. n. 1. Coras. de benef. p. 1. c. 9. n. 1. Paris. l. 2. q. 1. n. 30. patet ex ist. de rer. permut. patitur tamen generalis responsio hanc limitationem: nisi contrarium sit expressum. Paris. loc. cit. unde dari aliqua, quæ permutari nequeant, patebit ex responsione sc̄.

2. Respondeo secundò: De beneficiis aliquibus, de quibus forte magis dubium videri poterat, num permutari possint, in specie. Primo permutari posse beneficia necdum, vel non possessa tam inter se, quam cum aliis beneficiis jam possessis. Tond. qq. benef. p. 2. c. 3. §. 8. n. 3. Chok. de permut. p. 1. c. 1. n. 4. & p. 3. c. 4. Garc. p. 11. c. 4. n. 15. citans Coras. de benef. p. 1. c. 9. n. 1. Mantic. de tacit. & ambig. convention. l. 25. tit. 9. n. 2. & 9. Gambar. &c. Sic quoque beneficia solum verbo à Papa collata ante expeditionem Bullarum permutari posse, tradit Chok. loc. cit. p. 2. c. 33. citans Peckium tr. de amortizat. c. 26. Mascard. de prob. conl. 846. n. 18. Rebuff. &c.

3. Secundò: Exempta in hoc solum sensu, quod fint in Ecclesia exempta à jurisdictione Episcopi, cujus tamen populus exemptus ab ea non sit, permutari possunt, etiam coram Ordinario, seu Episcopo. Pith. ad rit. de renunc. n. 13. Chok. loc. cit. p. 2. c. 3. n. 5. Exempta autem in hoc sensu quod ipsa quidem etiam beneficia exempta sint ab Episcopo, subjecta tamen sint proprio Prælato, permutari possunt coram dicto Prælato, si hic habeat jurisdictionem quasi Episcopalem, vel etiam alias privilegia recipiendi resignations. Chok. Pith. l. cit. Juxta dicta a nobis alibi.

4. Tertiò: Manualia, quod licet possessor huiusmodi beneficiorum sit revocabilis, potest tamen volente Prælato esse perpetua. Chok. loc. cit. c. 9. n. 1. Vide circa hoc plura suprà, ubi, an manualia resignari queant.

5. Quartò: Electiva, accedente tamen ad hoc, aut factem sub sequente consensu Electorum, Chok. loc. cit. c. 10. n. 1. qui etiam n. 3. ait, dum permutatio, vel etiam resignatio horum beneficiorum sit in favorem & utilitatem personarum, sufficere consensum hunc esse majoris partis eorum, quorum interest: dum vero sit in favorem vel utilitatem Ecclesiastarum, requiri consensus omnium, citat pro hoc Gemin. in can. de rer. permut. in 6. n. 15. plura etiam de hoc suprà, ubi de resignatione Electorum.

6. Quintò: Beneficia consueta, vel præbenda consueta optari. Azor. p. 2. l. 7. c. 30. q. 7. citatus à Chok. loc. cit. c. 20. n. 5. cum plurimis aliis citatis suprà, ubi de resignatione horum beneficiorum. Limitat tamen hoc ipsum Chok. ibid. n. 7. ut non sustineatur permutatio, sed optio adhuc locum habeat, si ipsa consuetudo optandi jam ab antiquo obtinuerit, in omni vocatione, nedum simplici, sed etiam in vocatione ex resignatione permutatio. si tamen Papa, vel Legatus clausulam derogatoriam statutorum & consuetudinum Ecclesie de optando expressè non inferuerit in provisione. Item limitat id. n. 8. ut non procedat responsio de permutatione facta ob utilitatem permutantium; et quod hæc ambitios sit & restringenda, sed de permutatione facta ob utilitatem Ecclesiastarum, citat pro hac distinctione Gig. de pens. q.

7. Sexto: Beneficia Parochialia & Curata tam inter se, quam cum simplicibus, seu non curatis permutari possunt, etiam dum possessor beneficij curati necdum factus sacerdos, seu intra annum, etiam in fine ejusdem, intra quem recipiens beneficium curatum promoveri debet ad sacerdotium, (modò, ut addit Chok. aperte non constet, permutationem fieri in fraudem, qualem altius sapere videtur talis permutatione intra dictum annum. Azor p. 2. l. 7. c. 29. q. 25. fusè Ventrigl. To. 2. annot. 4. §. 2. n. 53. Chok. loc. cit. c. 11. n. 2. citans Archid. in c. cum ex eo, de elect. Gammal. ad c. licet, de rer. permut. in 6. n. 98. Milis in repertor. v. permutari potest, et quod licet, intra annum promoveri debet. Curatus, jus tamen in beneficio retineat usque ad finem anni, ac ita nemini injuriam faciat, dum utitur jure suo, permuto illud cum alio beneficium simplex habente, qui tamen arctabitur quoque intra annum, alium ab adepta quieta possessione dicti beneficij curati promoveri. ut Chok. loc. cit. n. 4. debet quoque, qui simplex permutavit cum Parochiali, subjicere se novo examini, non tamen concursui. Ventrigl. To. 2. annot. 4. §. 2. n. 46. advertendum etiam juxta dicta alijs de resignatione beneficij Parochialis, hodie in Curia non admitti indistincte, & absolutè talium beneficiorum curatorum permutations, aut resignations, nisi exprimatur, à quo tempore resignans, vel permutas illud possederit.

8. Septimò: Parimodo permutari possunt Vicariae perpetuae Paris. l. 2. q. 1. n. 113. citatis plurimis.

9. Octavo: Episcopatus inter se permutari possunt, sed non nisi interveniente auctoritate Papæ; cùm sine hac resiguarne nequeant, Paris. l. 2. q. 1. n. 39. Chok. de permut. p. 1. c. 26. n. 1.

10. Nono: Abbatiæ inter se permutari possunt. Chok. loc. cit. c. 26. n. 2. citatis Dynum conf. 22. n. 5. posse que id fieri etiam coram Legato de latere juxta c. si Abbatem. de Elect. in 6. ait Idem Chok. ibid. n. 3.

11. Decimò: Prælatura duarum Ecclesiastarum Collegiarum. Chok. loc. cit. c. 27. n. 1. Proceditque idipsum, etiam si Prælatura ambae sint in eadem Ecclesia, & censeantur jure diverso. v. g. Præpositura, & Archidiaconatus. Chok. p. 3. c. 35. ubi etiam, quod dignitas seu Prælatura cum simplici permutari possit, citatis Mantic. de tacit. & ambig. contract. l. 25. tit. 9. n. 57. Non tamen invitis collegis, dum jus eligendi spectat ad Capitulum, coram Episcopo vel Legato fieri potest hæc permutatio. Chok. ibid. n. 2. fecus est, si Episcopus ex indulto Papa, vel ex confuetudine haberet collationem illarum dignitatium; sicut enim tunc invitis collegis conferre potest illa, ita multò magis præstare auctoritatem permutationi. Chok. n. 3.

12. Undecimò: Beneficia Patrimonialia (qualia dicuntur, non quod à paterna hereditate proveniant, utpote instituta à parentibus, vel avis, ut conferant filii, nepotibus aliisque, eorum descendientibus, sed quæ ex concessione Apostolica, aut statuto Apostolicæ auctoritate confirmato, vel ex immemoriali consuetudine necessariò conferenda non sunt, nisi incolis seu originariis alicujus patriæ, Urbis, oppidi, Parochiæ. Chok. loc. cit. n. 12.) et si enim eorum permutations, vel etiam alias resignations (intellige in favorem) verebunt recipi per Bullam Alex. VI. ut referunt Gonz. gl. 9. §. 1. n. 2. Chok. loc. cit. n. 1. Idque usque adeò ut juxta re-

sponcionem S. Congregat. ad c. 15. sess 25. Trid. quam refert Chok. loc. cit. Decretum illud Tridentini , quo caverur, ut, si pater & filius in eadem Ecclesia beneficia habere conperiantur , cogatur filius suum beneficium resignare vel permutare, locum non habeat in filio, etiam illegitimo, habente beneficium patrimoniale , quod permutari non potest in Ecclesia, in qua idem Pater habet, ei tamen non inservit ob Paralysum, si concessum sit tali filio, ut retineat, quia permutare non potest. Id tamen sic intelligendum, ut non resignetur, vel etiam permuteantur iis, vel cum iis, qui quoque filii patrimoniales, seu incolae ejusdem loci sunt, juxta expressam Rotar. decis. in Jacensi Rectoria. 19. Octob. 1598. quam citat Chok. loc. cit. ubi dicitur: beneficia, qua debentur ex induito Apostolico filiis Patrimonialibus, non possunt permutari ad favorem filiorum non patrimonialium.

13. Duodecimò: Beneficia juris patronatus , qualiter autem ad eorum permutationem requiratur consensus patroni, vide fusè explicatum suprà, ubi qualiter resignari possint ea beneficia.

Questio 825. Quanam beneficia inter se permutari non possint?

1. Espondeo primo: Beneficia reservata Papæ, sive generali sive speciali reservatione , vel etiam quorum unum reservatum, & alterum non reservatum, permutari non possunt coram Ordinariis, vel etiam Legatis de latere , sine speciali Sedis Apostolica mandato. Chok. de perm. p. 2, c. 2. num. 2. 3. 7. Ventr. 10. 2. annot. 4. §. 1. nu. 26. Vide hoc ipsum fusè tractatum suprà, ubi, num reservata resignari valeant. Atque ita jam etiam permutari nequeunt, super quibus à Sede Apostolica concessa est exspectativa , ne illudantur exspectantes. Paris. l. 2. q. 10. nu. 2. & 3. Illud hic oblevandum, quod esti permutatio reservatorum facta auctoritate Papæ valeat, etiam nulla facta mentione reservationis, dum reservatio generalis est, & nota in Curia; ed quod verisimile sit, Papam scivisse ejusmodi reservationem; non tamen subsistat in hoc casu, si reservatum est beneficium reservatione speciali, seu particulari, & secretæ, facta in favorem certæ personæ , ed quod Papa potuit esse nescius istius reservationis, ed quod in dubio nemini præjudicare velle præsumatur. Chok. loc. cit. c. 3. num. 1. & 2. citans Gamb. ad c. licet. de rer. perm. in 6. n. 45. Federic. de Senis tr. de perm. q. 4. Mandos. ad reg. 1. Cancell. q. 13. n. 4. Mlis in repertor. v. permutatio facta per Papam. Posse tamen illis permutationibus succurriri per gratiam; quam vocant perinde valere, qua solet impetrari , cum quis dubitat, primam Papæ gratiam seu provisionem ex aliqua causa impugnari posse , ut perinde valeat, ac si valida fuisse tempore imputationis, tradit Chok. ibid. n. 3.

2. Secundò: Beneficia exempta in hoc sensu , quod soli Papæ subjecta, non nisi coram Papa permutari possunt. Paris. l. 2. q. 8. num. 4. juxta dicta alias de resignatione exemptorum.

3. Tertiò: Beneficia unita permutari nequeunt: cuius plures extensiones, & limitationes vide suprà, ubi, an, beneficia unita resignari possint. Quibus hæc addenda limitatio , quod si unio non præcesserit totam permutationem, sed præcesserit quidem collationem beneficiorum resignatorum permutationis gratiæ , secura autem sit post resignationes illorum beneficiorum, non impediatur

permutatio ; cum gratiæ permutationis facta sint illæ resignationes. Chok. de perm. p. 2, c. 8. nn. 2. citans Pet. de perufio. tr. de Permut. p. 1. q. 6. Caccia. lup. de unionib. a. 8. q. 13.

4. Quartò: Beneficium, cuius titulo quis promotus est ad Ordines. Ventr. loc. cit. nu. 45. qui hanc adjicit limitationem , nisi facta mentione hujus tituli, citatque Gratian. discept. for. c. 159. n. 3. & Barbos. de pot. Ep. p. 2. alleg. 19. n. 43. Vide de hoc dicta pluribus suprà, ubi, an resignari queat tale beneficium.

5. Quintò: Permutari nequeunt litigiosi; quia durante lite conferri nequeunt. Castrop. debef. d. 6. p. 3. §. 2. n. 6. Azor p. 2. l. 7. c. 29. Garc. p. II. c. 4. n. 20. contra Rebuff. in pr. p. 2. tit. de perm. n. 33. contrarium inuenientem; ed quod ex permutatione litigiosi beneficij nullum Ecclesiæ detrimentum proveniat , modò, in quem translatur est, non sit potentior. Ratio responsis pater; quia tale beneficium nec in favorem tertii resignari potest (de quo vide dicta fusè suprà, ubi, an beneficij litigiosi possint resignari) neque beneficia durante lite conferri possunt, ut Castrop. loc. cit. & beneficia compermutanda debent esse compermutantium pacificè, ut Garc. loc. cit. De cetero videtur nihil obstat, quod minus tale beneficium litigiosum permutetur cum alio beneficio quietè posse collitigante ; cum in ejus favorem cedi possit beneficium litigiosum , & sic purgetur vitium litigiosi & lis extinguitur, ut eidem jam conferri valeat, etiam ab Ordinario.

Questio 826. An unum beneficium pro pluribus permutari possit?

R Espondeo affirmativè; quia unum pluribus equivalentem potest. Chok. de perm. p. 2. c. 17. n. 1. Castrop. loc. cit. n. 8. citans Rebuff. in pr. loc. cit. nu. 40. Nav. conf. 43. de simon. n. 3. Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 12. Garc. loc. cit. num. 14. citans plures alios; modò tamen nihil obstat, à compermutante illo ea plura beneficia possideri. Castrop. Garc. II. cit. fieri enim posset, ut voleas illa plura permutare pro uno illa plura, utpote incompatibilis possideret cum dispensatione Papæ , in quo casu non succederet illa permutatio , dum alter compermutantium simili dispensatione instructus non esset; dispensatio enim est personalis , & personam dispensati non egreditur. Chok. loc. cit.

Questio 827. An, & qualiter beneficia in aequalia (puta, quia unum est dignitas, vel conjunctum cum jurisdictione, administratione rerum Ecclesiasticarum, cum Cura animarum &c. Alterum sine talibus seu simplex : Item quia unum amplius habet redditus, alterum tenues) permutari inter se valeant?

1. R Espondeo ad primum: Prælaturas, dignitates, similique beneficia duplia: item curata cum simplicibus permutari possit, etiam coram Ordinariis, dum aliud nihil, v. g. ratione reservationis, incompatibilitatis &c. obstat, dictum est paulò ante. Possunt quoque ea, quæ uberes redditus habent, permutari cum tenuibus, modò fiat coram legitimo Superiori modo debito, aliudve speciale nihil, præcipue fraus obstat. Ventr. 10. 2. annot. 4. §. 2. n. 40. Azor p. 2. l. 7. c. 29. q. 15. ubi

ubi loquens generaliter tam de inaequalibus ratione reddituum, quam ratione jurisdictionis, administrationis, Cura &c. ait: *utcumque inaequalia sunt, nihil eorum inaequalitas impedit, quod minus permutari possint, modo legitima Superioris auctoritate committentur, citat pro hoc Federic. de Senis. tr. de perm. benef. q. 40. Ubald. tr. eod. n. 27. Egid. eod. tr. p. 2. q. 2. Quin & posse, etiam coram Ordinario permutari pingue cum tenui, etiam preciis tenue se decenter inde sustentare nequeat, dum non est in Ordinibus sacris; cum tunc ratio decoris, statutus Ecclesiastici cesseret; Iesus si est in Ordinibus sacris, non per ejusmodi permutationem cogatur egestatem sustinere in opprobrium Ordinis sacri, tradit Chok. de perm. p. 3. c. 6. citans Card. Paris. conf. 40. n. 3. vol. 3. Verumtamen non solum, si fiat permutatione beneficii alicuius redditus cum beneficio de pertica, fraudem presumi, ait Lott. l. 1. q. 31. n. 27. cum Gomes. ad reg. de infirm. q. 19. & Tholofan. de benef. c. 31. n. 15. verum etiam, si fiat de beneficio tenui, seu pinguis cum tenui, pro quo citat Abb. in c. verisimile. de presump. n. 1. Lofred. conf. 17. n. 36. Tiraq. ad l. si unquam. c. de revocat. donat. v. donatione largitus. n. 122. & Rotam in Gerund. benef. 9. Martii 1622. Idem cum Lott, tenet Ventrigl. loc. cit. n. 40. Card. de Luca. de benef. d. 4. nu. 3. & 5. addens ex Paris. l. 13. q. 4. nu. 8. hanc presumptionem reddi fortiori, concurrentibus aliis circumstantiis, ut sunt inaequalitas atatis ac valetudinis, coniunctio sanguinis, qua etiam singulæ pro fraudis conjectura & presumptione considerantur, adeoque multè magis considerantur eas unitas seu simul. Item accedere ait, alteram notabilem conjecturam fraudis, quod beneficium exigui valoris de recente erectum fuerat, & sic affectaret ad hoc præordinatum. Quod ipsum tamen distinguunt, seu limitat Azor. cit. q. 15. vers. verum id. cum Feder. de Senis. Ubald. Egid. Jo. And. Jo. Monacho, quos citat, ita ut non ex eo ipso, quod quis pinguis cum tenui permuteat, censeatur fraudulenta permutatione, nisi alia conjectura accedant, puta, si Avunculus permuteat cū tenui sui nepotis, vel si Senex, aut morti vicinus, graviterque infirmus permuteat, utpote in quo casu non tantum expectantes, sed etiam collatores suā collatione de fraudarentur, & differeretur aedorum successores. Jam verò fraudulenta permutatione nulla est. Ventrigl. loc. cit. n. 38. citans Card. Paris. conf. 130. vol. 4. Rebuff. in pr. rit. de perm. n. 42. & seq. Paris. de resign. l. 13. q. 4. num. 5. dicens, sic affirmare DD. omnes in c. 2. de renunc. in 6. Unde jam ad id maximè advertere debet Ordinarios, num in permutationibus coram se factis fraus intervenierit, ait Ventrigl. cit. n. 38. Sic considerandum esse, an talis suspicio fraudis fuerit purgata ex facto & auctoritate Superioris, statutum scilicet scientis, & tamen permutationem admittentis citra fraudem cuiusquam, ait Lott. loc. cit. n. 29. Quod ideo dicit, vix posse practicari in inferiore à Papa; Garc. tam p. 11. c. 4. n. 100. absolvit ait: quia Superioris auctoritas, & præsentia presumptionem tollit, nec delictum presumendum est; permutationem non in fraudem, sed ex honesta affectione processisse, credendum est. Citat pro hoc Menoch. de presump. l. 6. presump. 78. num. 4. Decium. conf. 210. n. 5. Corali. de benef. p. 1. c. 9. n. 10. &c. Adgit tamen etiam Garc. n. 101. hanc sui dicti limitationem: nisi in contrarium urgeant conjecturas, quas tamen conjecturas, dum ait n. 102. militare*

respectu expectantium solummodo, adeoque cum exspectativa hodie sum sint sublatæ per Trid. conjecturas fraudis permutationum videri cessare. in hoc inquam, ut Ventrigl. loc. cit. n. 39. & 40. falli dicuntur, cum ut insinuatum, in talibus permutationibus considerari possit fraus etiam in præjudicium collatorum. Ad quod tamen dicere posset, quodsi, juxta dicta à nobis suprà, requiratur consensus etiam collatorum quod ad permutanda beneficia, non posse in hoc iis præjudicari. De cetero excludi hanc presumptionem fraudis alia præsumptione in contrarium, ut si habens pinguis permuteat ob aeris intemperiem, ob non tutum accessum &c. ait Ventrigl. loc. cit. n. 40. ex Riccio in pr. p. 3. resolut. 334. n. 3.

2. Respondeo ad secundum primò: In permutatione beneficiorum inaequalium, dum facienda forte aliqua compensatio, per assignationem aliquam pensionis estimari & compensari non debet nec potest citra crimen simonia (utpote dum sicut spirituale cum temporali commodo communaretur) conditio dignitatis, potestatis, jurisdictio- nis, vel alterius similis juris conjuncti beneficio, sed sola quantitas fructuum vel aliorum emolumentorum temporalium ex beneficio provenientium. Azor. cit. q. 15. Idem tradit Less. l. 2. c. 35. n. 100. ubi inquit: Si alterum beneficium sit altero dignius, & paritas sit redditum, est simonia juris divini, si pecunia, vel pensione excessus ille dignitatis compensetur; cum illa dignitas omnino sit spiritualis.

3. Respondeo ad secundum secundò: Pactum initum inter permutantes, quo alter propriâ auctoritate reservat sibi fructus excedentes sui pinguioris beneficii permutati, aut pensionem pro adquatione fructuum, est simonia cum. Chok. de perm. p. 3. c. 7. n. 1. & c. 2. nu. 4. & 15. cum Nav. conf. 50. n. 3. l. 5. de simon. & Suar. l. 4. de virtut. & statu. religion. c. 34. num. 9. quos citat contra Lessium loc. cit. n. 101. & 102. & citatos ab eo Sylv. v. permutation. q. 2. Sot. l. 9. a. 2. Cajetan. Angel. &c. censentes, posse beneficia habentia inaequales pro ventus inter se permutare excessus alterius pensione, vel pecunia compensato; non quidem, si excessus ille, seu jus recipendi copiosiores fructus maneat annexum titulo beneficij; sed si separetur. Posse enim iura proventuum separari à titulis utriusque beneficij, & primò ipsi tituli nude simpliciter permutari, ac dein alio contractu permutari iura proventuum, compensato excessu opulentioris; cum iura proventuum sic separata à suis titulis non sint spiritualia, sed quid temporale, posse sub tali pacto, nempe ut incrementum alterius pretio compensetur, commutari, afferit Less. loc. cit. addendo: cavendum, ne hi contractus permiscantur, ut fieri afferit, si in permutatione titulorum apponenteret pactum de permutatione proventuum, & compensatione. vel etiam, ut habet idem Lessius, & approbat Chok. loc. cit. n. 6. si compensatio non exigatur pro excessu illo manente annexo titulo beneficij; sed pro incommmodo temporali, quod subit possessor pinguioris, spoliando se illis proventibus; cum tunc constituta pensio non sit premium beneficij, aut proventuum annexorum, sed conditio quædam necessaria, ut possessor pinguioris servetur indemnis, sine qua indemnitate non vult permutare suum beneficium. Quodsi petas à Lessio, quomodo, qui permutant sic nudè titulos, retinere possint iura proventuum; cum hæc iura tantummodo ratione titulorum illis

competant, respondet n. 103. id fieri dispositione juris, & ea tantisper retineri, donec & illa inter se permuteat, ut sic rursus coalescant cum suis primis, seu beneficialibus titulis; siquidem id solum ad hunc finem, & cum hoc onere concedi, ut sine specie simoniae permutatio fiat. Quodsi etiam opponas illi, hinc sequi, posse beneficium nullos fructus habens permutari cum alio beneficio fructus habente, compensatis fructibus pecunia: Admitit, id fieri posse auctoritate Papæ, non Inferioris; hinc tamen non sequi, quod propriè præbenda vendatur pecuniā; eò quod supponatur, jam jus proventuum esse à titulo legitimā auctoritate separatum, factumque temporale, & desille proprie esse præbendam, quod per Papam fieri posse, sit indubitatum. Verum, ut vides, hic etiam ex mente Lessii necesse est intervenire auctoritatem & potestatem Papæ, utpote cuius est, separare hac ratione jus fructuum à titulo beneficii. Atque sic adhuc partes sine hac auctoritate, inter se privatā auctoritate de tali compensatione pacisci, etiā intentione separant jus proventuum à titulo ipso beneficii, sine simonia non posse. Et hinc, ut recte Chok. loc. cit. n. 4. illum permutandi modum, quo prius nudi tituli permutarentur, dein etiam jura proventuum, periculorum esse, & sapere simoniā palliatam. De cetero tamen, dum beneficia prædia quadam vel possessiones annexas habent, & haec inæquales sunt, posse prius ipsa beneficia simpliciter & liberè commutari absque ullo pacto compensandi id, in quo unum ab altero superatur, dein dictas pensiones seorsim per se posse permutari; eò quod, cum sint res temporales, tuò detur quid, ac recipiatur, quo compensetur id, quod abundat in altero, tradit Azor p. 2. l. 7. c. 29. q. 17. juxta c. ad questiones. derer. permut.

4. Respondeo ad secundum tertio: Cūm dubium non sit, posse Papam separare dictum jus proventuum à titulo, adeoque posse illum inæqualitatem illam pecuniā, vel alia re temporali, vel maximè autē constitutā pensione supplere. Chok. loc. cit. nu. 5. Argumento cap. ad questiones. de rer. permut. ubi Clemens III. approbat permutacionem duarum Ecclesiistarum Parochialium, compensato excessu opulentioris pecuniā, fieri poterat illis permutatio cum dicta compensatione, etiam partibus de hoc inter se pacientibus, non secus, ac alia resignatio in favorem reservata pensione, si super hoc dein rogetus consensus & Auctoritas Papæ. Verum utrum hoc fieri quoque possit coram Ordinario, & is in hac causa coequandi fructus beneficiorum permutatorum imponere possit pensionem duraturam ad vitam ejus, cui reservatur, aut aliud tempore quicquam, non convenit inter AA. de pensione ex hac causa imposita. Affirmant Ventrigl. 10. 2. annot. 4. §. 2. n. 31. citans Gonz. gl. 14. n. 38. Gig. de pens. q. 6. nu. 2. Valenr. 10. 3. 2. Secunda. d. 6. q. 16. p. 3. Cajet. 2. 2. q. 100. 4. 4. Delphin. de jurep. l. 3. q. 18. num. 161. citati à Garc. p. 1. c. 5. n. 344. Chok. loc. cit. n. 14. citato Wamel. 10. 1. conf. 264. n. 1. & alii cum Nav. conf. 3. de simon. nu. 4. Negant Ugolin. de simon. Tab. 1. c. 27. §. 1. n. 3. Corrad. in respons. casuum. q. 42. in addit. pag. 8. Cechus. Philarch. citati à Garcia. n. 345. cum quibus ipse sentire videretur, & ita tener Azor loc. cit. q. 16. & nos tenuimus suprà, ubi, an & qualiter Episcopus reservare possit pensionem ex hac causa, quæ vide. De cetero hanc inæqualitatem beneficiorum permutandorum compensari potius

posse per constitutionem pensionis, quām per numerationem pecunia præsentis semel intervenientis; vel etiam, quod idem est, per prælationem alterius rei spiritualis, censer Chok. cit. q. 2. n. 16. ex Boëtio Epon, in c. cūm olim, de rer. permut. num. 102. eò quod compensatio talis de fructibus & conventionibus ipsius beneficii de promenda, naturam beneficij spiritualem quadam tenet, dum vel sic non tam temporale quid pro beneficio pinguiore, quām spirituale, aut spirituali annexum, saltem dependenter aut consequenter (quale quid est talis penitus) vicissim rependatur. Verum quid de spiritualitate pensionis sentiendum, fuisse examinationum est supra.

Quæstio 828. *An, dum in gratia, qua constulit Papa alicuius beneficium, appositum est decretum de dimittendo beneficio præbabo, possit illud permutare, vel etiam in favorem resignare?*

R^Espondeo negativè. Garc. p. 11. c. 5. nu. 8. & Rex eo Chok. de permut. p. 3. c. 18. citans pro hoc plures decisi. Rora. Unde is, cui decretum hujusmodi posicium est, neque post, neque ante possessionem secundi poterit resignare conditionaliter, seu ex causa permutationis, non facta mentione dicti decreti, alia resignatio erit subrepentia, & nulla à principio. Garc. n. 61. Chok. loc. cit. non tamen simoniaca, ut idem ex Farinac. conf. 75. nu. 1. & 17. Multoque igitur minus poterit resignare permutationis gratiā coram Ordinario. Quodsi fecerit, lapsō termino concessio ad dimittendum, vacabit utrumque, seu secundum hoc beneficium, & præhabitum ad dispositionem solius Papa vi dicti decreti. Garc. n. 62. Chok. loc. cit. Et quamvis interim ad dictum terminum usque valuerit resignatio, seu permutation facta coram Ordinario, habitā tamen possessione, & adveniente illo termino dimittendi, irrita censebitur. Garc. Chok. ll. cit. qui tamen addunt, moriente illo, vel matrimonio contrahente ante adventum dicti termini, non intraturum decretum illud in beneficiis sic vacantiibus, nec fore illa reservata, ex quo vacarunt ante adventum illius termini & conditionis, nec itam censemus resignationem, seu permutationem. Vide de his plura suprà, ubi, an obtento secundo incompatibili prius habitum resignari possit ad favorem.

Quæstio 829. *An, & qualiter beneficia excepta in diversis diœcesis permutari possint?*

R^Espondeo ad primum: Permutari ea posse, ut supponunt AA. Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 8. Tond. q. benef. p. 2. c. 4. §. 8. n. 11. Ventrigl. loc. cit. n. 22. Chok. de permut. p. 1. c. 14. Garc. loc. cit. num. 65.

2. Respondeo ad secundum: Requiri ad hanc permutationem utriusque Episcopi, ad quos alia beneficia, seu receptione resignationis corundem spectat, consensus & auctoritas. Tond. Azor. Ventrigl. ll. cit. Putat autem Chok. loc. cit. ex Gamb. ad c. unic. derer. permut. in c. num. 134. tutius esse, Episcopum unius permutare cupientium vices suas alteri committere, ut in instanti per ipsum tota expediatur permutation; quām ut ex intervallo perficiatur, dum nimisrum quisque permutantium resignat in manus sui Episcopi beneficium suum, quod